
 
 

COMUNE DI CASTELLO TESINO 
(Provincia di Trento) 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 03 

del Consiglio Comunale 
 

Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica ordinaria 
 

Oggetto: Surroga del Consigliere comunale Dorigato Francesca – dimissionaria. 
 

 
***************************************************************************************************** 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DIECI del mese di MAGGIO ore 20.06, nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio 
Comunale. 
 
Presenti i Signori: 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
 

GIUSTIFICATI INGIUSTIFICATI 
MENATO GRAZIELLA - SINDACA X   
AMBROSINI JOCHEN X   
BOSCHETTI CRISTINA X   
BOSO GRETA X   
FRANCESCHINI FABIO X   
MARTINI MASSIMILIANO  X  
MUTINELLI ANNA X   
SANTUARI HERBERT X   
SORDO MASSIMO X   
SORDO RICCARDO X   
ZAMPIERO PAOLO X   
ZAMPIERO RICCARDO X   
ZOTTA MANUEL X   

 
Assiste il Segretario Comunale a scavalco dott.ssa Zanettin Amelia 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Graziella Menato nella sua qualità di 
Sindaca dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Consiglio comunale nr. 03 dd. 10.05.2022 
 
 
OGGETTO: Surroga del Consigliere comunale Dorigato Francesca – dimissionaria.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il Consigliere comunale Dorigato Francesca, appartenente alla Lista n. 2 

avente il contrassegno “Castellum Taxinum” nelle Elezioni Amministrative del 20 settembre 

2020, ha rassegnato le dimissioni dalla carica di consigliere con nota assunta al prot. n. 4727 

dd. 19.04.2022; 

Visti:  

- l’art. 43 del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e 

ss.mm. che così recita:  

• comma 2 - “I consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione, ovvero, in caso di 

surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione”;  

• comma 4 - “Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, 

devono essere presentate personalmente e assunte al protocollo dell’ente nella medesima 

giornata di presentazione….. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 

immediatamente efficaci. Il consiglio deve procedere alla relativa surrogazione entro 20 giorni 

dalla data di presentazione delle dimissioni, salvo che ricorrano i presupposti di cui all’art. 

193, comma 1 lettera b) numero 5”;  

- gli artt. 45 – comma 1 e 47 del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2 e ss.mm.;  

- gli artt. 74, 76, 77 79 e 82 del citato Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 

3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., in materia di ineleggibilità ed incompatibilità; -  

Verificato il comma 1 dell’art. 47 del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2 e ss.mm., che così recita “Il seggio di consigliere comunale che durante il 

mandato rimanga vacante, per qualsiasi causa anche se sopravvenuta, è attribuito al 

candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto. In caso di parità di 

voti è eletto il maggiore di età”;  

Visto l’estratto del verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale, relativo alla graduatoria dei 

candidati nella Lista n. 2 avente il contrassegno “Castellum Taxinum” da cui risulta che il 

candidato che segue immediatamente l’ultimo eletto è il signor Boschetti Alberto con n. 33 

voti di preferenza;  

Considerato che è stato comunicato al Signor Boschetti Alberto che all’ordine del giorno del 

presente Consiglio è iscritta la sua elezione in surroga del consigliere dimissionario Dorigato 

Francesca, invitandolo altresì a prendere parte alla seduta non appena intervenuta la 

surroga;  

Esaminate le condizioni di ineleggibilità e incompatibilità indicate dagli articoli 74, 76, 77 79 e 

82 del citato Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e 

ss.mm.;  

Verificato il D.Lgs. n. 39 dd. 08.04.2013 che reca disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni;  



Richiamato l'art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012 n. 235, applicabile in forza dell'art. 76 del Codice 

degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm e dell’art. 194 

del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm;  

Verificato il comma 2 dell’art. 43 del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2 e ss.mm., che dispone l’immediata entrata in carica del consigliere eletto in 

surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione;  

Ritenuto che, in considerazione dell’urgenza di assicurare in tempi celeri la piena operatività 

degli organi comunali, ricorrano i presupposti di cui all’art. 183 - 4° comma – del Codice degli 

enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.;  

Visti: - il Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale;  

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 del Codice degli enti locali approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

Acquisiti agli atti il parere favorevole espresso ai sensi della normativa vigente dal 

Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità tecnico-aministrativa;  

Ritenuto non necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile non avendo la 

presente Deliberazione riflessi diretti né indiretti sulla gestione economico-finanziaria né 

patrimoniale dell’Ente; 

Svoltasi la discussione, come risulta dal verbale di seduta;  

con voti favorevoli unanimi n.12, espressi in forma palese dai n.12 Consiglieri presenti e 

votanti;  

DELIBERA 

1. di surrogare il consigliere dimissionario Dorigato Francesca, appartenente alla Lista n. 2 

avente il contrassegno “Castellum Taxinum”, con il signor Boschetti Alberto che nella 

medesima Lista risulta essere il primo dei consiglieri non eletti;  

2. di dare atto che nei confronti del consigliere Boschetti Alberto, non sussiste alcuna delle 

cause di non candidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità di cui agli articoli 74, 76, 77, 

79 e 82 del citato Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 

e ss.mm. 

3. di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 - 4° comma – del Codice degli enti locali 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, con voti favorevoli 12, contrari 0, 

astenuti 0, espressi in forma palese dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti. 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 

novembre 1992, n. 23, sono ammessi:  

- ai sensi dell’articolo 130 del Codice del processo amministrativo, impugnativa da parte 

di qualsiasi candidato o elettore dell’ente della cui elezione si tratta, al tribunale 

regione di giustizia amministrativa di Trento, da depositare nella segreteria del 

tribunale adito entro il termine di trenta giorni dalla proclamazione degli eletti;  

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5 del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018 n. 2.  

 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

      LA SINDACA                     ILSEGRETARIO COMUNALE  

        GRAZIELLA MENATO            dott.ssa AMELIA ZANETTIN 

 

 
==================================================================================== 

 

 

CERTIFICATODIPUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la presente deliberazione è 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Castello Tesino – albo informatico comunale (www.comune.castello-

tesino.tn.it – Albo pretorio online) in data 11.05.2022   n. _____ reg. Pubblicazioni, per dieci giorni consecutivi. 

 

Castello Tesino, 11.05.2022 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.ssa AMELIA ZANETTIN 

 

 

 

Il sottoscritto, Segretario comunale, certifica che entro il periodo di pubblicazione della presente deliberazione non 

risultano pervenuti reclami od opposizioni. 

 

Castello Tesino, _______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

dott.ssa AMELIA ZENETTIN 

 

 

==================================================================================== 

 

 

Esecutività della deliberazione 

 

- Immediatamente eseguibile. 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 dott.ssa AMELIA ZANETTIN 


		2022-05-11T09:03:22+0200
	Menato Graziella


		2022-05-11T09:16:14+0200
	ZANETTIN AMELIA




